— 1 —

关于开展 2023 年“美好生活·民法典相伴”
主题宣传集中宣传活动的通知

市委各部委（办），市直各部门（单位），各人民团体、直属事

业单位，中央、自治区驻固各单位：

今年 5月份是第三个“民法典宣传月”。为深入贯彻落实党

的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思想，贯彻落实习近平

总书记视察宁夏重要讲话指示批示精神，让民法典走到群众身

边、走进群众心里，按照市委全面依法治市办《关于开展 2023

年“美好生活·民法典相伴”主题宣传月活动的通知》要求，现

就开展集中宣传活动通知如下：

一、活动主题

2023 年民法典集中宣传活动的主题为“美好生活·民法典

相伴”

二、活动时间

2023 年 5 月 26 日上午 9：00

三、活动地点

— 2 —

固原博物馆广场

四、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思想，深刻领悟“两

个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，紧密结合“八五”法治宣传教育全面实施，

通过多种形式广泛开展民法典学习宣传工作，宣传与本部门（单

位）工作密切相关的法律法规和与人民群众生产生活密切相关的

法律法规，教育引导全体干部群众深刻认识到民法典既是保护自

身权益的法典，也是必须遵循的行为规范，着力培育全社会办事

依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治环境。

五、活动形式

全市各部门（单位）参加宣传的人员不少于 3-5 人，通过悬

挂宣传横幅（至少 1条）、设置宣传台（2张桌子）、摆放展板

（至少 2-4 块）、散发宣传资料等方式，广泛开展民法典集中宣

传等活动。

六、工作要求

（一）强化思想认识，提高政治站位。民法典是新中国第一

部以法典命名的法律，被称为社会生活的“百科全书”，在法律

体系中居于基础性地位。各部门（单位）要强化思想认识，提高

政治站位，准确阐释民法典的重大意义、重要精神和基本构成，

确保民法典宣传的正确政治方向和舆论导向。

— 3 —

（二）强化组织领导，浓厚宣传氛围。各部门（单位）要把

深入学习宣传《民法典》作为落实国家机关“谁执法谁普法”普

法责任制、推动“八五”法治宣传教育深入实施的重要载体，进

一步加强组织领导，整合部门资源，以这次集中宣传为契机，广

泛开展学习宣传，营造良好宣传氛围。

（三）强化督查考核，务求工作实效。市委全面依法治市委

员会守法普法协调小组将这次集中宣传活动纳入年度效能目标

考核，各部门（单位）要制定详细的宣传活动计划，明确任务、

明确任务、责任到人，确保集中宣传工作落到实处、取得实效。

联系人：高剑锋，联系电话：2688728

附：宣传区域示意图

中共固原市委全面依法治市委员会守法普法协调小组办公室

2023 年 5 月 23 日